⁵⁾ August 1535. Vgl. oben S. 339. Die Vorstellung, sie hätten die Stadt eingeschlossen, ist aber falsch.

⁶⁾ 1516—1535.

comitis ex sorore nepos, esset in castris avunculi, ipse se graviter opposuit utrique heroi magna cum gravitate dicens: „Nolite, vos domini, nocere unctis optimi maximi Dei, nolite etiam premere prophetas Domini nostri Jesu Christi, quia tota scriptura tam veteris quam novi testamenti et historiae sacrae in ecclesia Dei testatur, quam graviter sint puniti, qui saevierint in sinceros doctores et concionatores. Quodsi forte dixeritis ipsos esse haereticos, seditiosos et falsarios: sed tale quid de prophetis, de Christo ipso et de apostolis finxerunt adversarii et ita ansam quaesiverunt eos
W 844. occidendi. Hi boni viri praedecarunt neminem per missas et sua opera salvari, [Bl. K 8^b] sed per fidem in Christum salvatorem et filium Dei. Si hoc est haeresis, ergo Christus ipse, prophetae, apostoli et primitivae ecclesiae doctores sunt quoque haeretici. Ideo a vestro instituto desistite! Quod si non feceritis, sed aliquid violentum in pios Christi ministros tentaveritis, tunc ego de ea re solenniter protestor et, ne mea praesentia me tanti criminis reum et conscium faciam, statim exhibeo urbem“¹⁾, et sic mox curat adornari ad equitatum suos equos. Cum hoc persentiscerent isti duo heroes viderentque in hoc Otthone comite serium et constantem zelum, statim mutarunt sententiam. Nam sic eos alloquitur: „Non eo animo vobiscum ingressus sum urbem, ut propter Christi confessionem et fidem ulli vis et violentia inferretur, aut ministri Christi et evangelii doctores ulla ignominia afficerentur, vel etiam aliqui ex civibus propter doctrinam verae religionis et confessionem Christi de vita periclitarentur, quia et ego sum eius confessionis, cuius ipsi sunt, quod etiam libere coram vobis tamquam mundi principibus confiteor. Non enim me pudet evangelii, et Christus libere dixit: Qui me confessus fuerit coram hominibus, eum confitebor coram patre meo.“ Hac libertate dicendi et tam gravi oratione pii et illustris comitis Otthonis sunt commoti duo proceres. Ideo concionatoribus [Bl. L 1^a] datur exeundi ex civitate libera potestas, et cum civibus quibusdam incarceratis mitius [agitur]^{a)}, quam antea decretum erat a consiliariis heroum; nam bonis

a) fehlt *H* und *W*.

¹⁾ Diese und die folgende Rede sind natürlich nach bekannten Mustern von Hamelmann selbst verfaßt. Vgl. auch oben S. 340.

heroibus nihil sinistri, quia uterque erat natura probus et honestus, est adtribuendum. Ibi unum ex concionatoribus secum ducit in comitatum Rithbergicum, nempe Wilhelmum Capellium ¹⁾, et eum adiungit pastori in Nienkirchen ²⁾ et alterum Hermannum Halewatum profugum concionatorem ministrum evangelii constituit in oppido Rithberg ³⁾. Novi quidem partim sub Otthone patre et filio Joanne ⁴⁾ comitibus pastores in Rithberg Bernhardum Elbertum ⁵⁾, hominem disertum, cui mortuo successit vir doctus Simon Hagemannus Lemgoviensis ⁶⁾. In pago Nienkirchen diu fuit pastor, qui et ibidem mortuus est, Jodocus Wetterus ⁷⁾ pater, cuius filius eiusdem nominis Jodocus Wetterus ⁷⁾ egit cum laude cancellarium